<sup>1</sup> Isa. LXII, 11 ; Matth. XXI, 5.

1. Et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti elevabuntur super terram ejus.
17. Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?

## IN CAPUT IX ZACHARLÆ

## ENARRATIO.

« *Onus verbi Domini.* » Hic describuntur ea quæ facta sunt sub Græcis populo Judæorum, et dividitur in partes tres, in quarum prima tangitur onus æmulatorum : in secunda, pax Regis Sanctorum, ibi, 9 : « *Exsulta satis.* » In tertia, revocatio ad patriam captivorum, ibi, 12 : « *Convertimini ad munitiorem.* »

Prima harum dividitur in titulum, et in prophetiam.

Titulus duo continet : oppressionem, et oppressionis rationem.

Oppressio tria habet, scilicet oppressionem, veritatis confirmationem, et quos opprimet.

« *Onus,* » hoc est, prophetia quæ modo scribetur, erit onus. III Regum, XII, 4 : *Pater tuus durissimum jugum,* id est, onus, *imposuit nobis.* Isa. LVIII, 6 : *Omne onus dirumpe.* Psal. XXXVII, 5. *Sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Septuaginta habent, « *Massa propter pondus gravaminis.* » « *Verbi Domini,* » et ideo verum est quod erit. Tobia, XIV, 6 : *Non excidit verbum Domini.* « *In terra Hadrach,* » hoc est, Syria. Hadrach enim interpretatur *austerum,* *Rach molle* : unde Hadrach et onus significat, et causam oneris<sup>1</sup> : mollities enim causa fuit oneris. Mollis vero est qui ad omnem concupiscentiam priusquam tentetur, emollitur

<sup>1</sup> Cf. super hoc nomen Hadrach varias auctorum sententias quas invenias in opere jam

et diffluit. Jerem. XXXI, 22 : *Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga ?* Isa. XLVII, 1 : *Non vocaberis ultra mollis et tenera.*

« *Mollis enim, secundum Philosophum,* « *pejor est intemperato et inconten-* » Mollis quis censeatur? « *te :* » unde propter mollitiem austerum onus imponitur. Apocal. II, 22, dicitur de Jezabel quæ *fluxus sterquilini* interpretatur : *Ecce mittam eam in lectum : et qui mæchantur cum ea, in tribulatione maxima erunt.* « *Et Damasci,* » quæ est metropolis Syriæ, « *requiei ejus,* » id est, oneris. Ibi enim stabilitur et quiescet et fundabitur. Isa. XXX, 32 : *Erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum,* hoc est, stare, ut continuo affligat. *Damascus potus sanguinis* interpretatur, et significat eos qui in corruptione sanguinis delectantur, qui onere Domini prementur. Quædam Glossa dicit, *requiei ejus,* hoc est, Dei : sed moralis est, et intelligitur de conversis a corruptione carnis et sanguinis, in quibus requiescit Deus, sicut in Maria Magdalena. Gregorius : « *Ad ipsius quippe mentem exultim confu-* » « *gerat, quam post vitiorum ignes, pœ-* » « *nitentiæ temperies refrigerabat.* » Et subdit rationem :

« *Quia Domini est oculus hominis,* » hoc est, omnia acta hominis conspiciens. Eccli. XXIII, 28 : *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum.* « *Et omnium tribuum Israel,* » supple, est oculus, considerans injurias quæ fiunt Sanctis. Jerem. II, 3 : *Sanctus Israel Domino, primitiæ frugum ejus : omnes, qui devorant eum, delinquant : mala venient super eos.*

laudato : *La Sainte Bible, les petits prophètes,* Lethielleux, Paris, 1883.

Damascus.

2 Et tangit aliam metropolim :  
 « *Emath quoque in terminis ejus,* »  
 supple, est, et ad illam transibit onus.  
 Antiochia. Est autem Antiochia, quæ *profunditas*  
 interpretatur, et profundatos in carnali-  
 bus vitiis significat, qui sunt in terminis  
 Damasci, hoc est, potus sanguinis. Psal.  
 LXVIII, 3 : *Infixus sum in limo profun-*  
 Tyrus. *di : et non est substantia.* « *Et Tyrus,* »  
 civitas in mari sita, cujus onus describitur,  
 Isa. XXIII, 1 et seq., Ezech. XXVII et  
 XXVIII. Interpretatur autem *angustia*, et  
 significat eos qui in angustia et sollicitu-  
 dine rerum temporalium sunt omni  
 tempore, qui onere Domini prementur.  
 Job, XX, 6 : *Si ascenderit usque ad cælum*  
*superbia ejus, et caput ejus nubes*  
*tetigerit : quasi sterquilinum in fine*  
*perdetur.* Et post pauca, ꝑ. 15 : *Divitias*  
*quas devoravit, evomet, et de ventre*  
*illius extrahet eas Deus.* Et quia Tyrus  
 Sidon. est in Sidone, ideo subdit : « *Et Sidon,* »  
 provincia enim Sidonia vocabatur, cujus  
 Tyrus erat metropolis : interpretatur au-  
 tem *venatio*, et significat eos qui animas  
 diabolo venantur, ad quos transibit onus  
 Domini. Thren. III, 52 : *Venatione cepe-*  
*runt me quasi avem.* Hoc significatum  
 est, Genes. XXV, 27, ubi dicitur quod  
 Esau (qui malus fuit) factus est, *vir gna-*  
*rus venandi...* *Jacob autem, vir simplex,*  
*habitabat in tabernaculis.* Glossa tamen  
 exponit de Gentibus ab his vitiis conver-  
 sis, qui requies Domini efficiuntur, sicut  
 paulo ante dictum est.

Causa autem quare transit ad eos onus,  
 subdit :

« *Assumpserunt quippe sibi sapien-*  
*tiam valde.* » In hoc quod dicit, *assum-*  
*pserunt*, notat quod ex dono Dei non  
 habuerunt : et ideo sapientia illa munda-  
 dana est, de qua dicitur, Jacob. III, 15 :  
*Non est enim ista sapientia de sursum*  
*descendens,* scilicet a Patre luminum,  
 sed *terrena, animalis, diabolica,* et ideo  
 est astutia multiplicandi terrena. Abdiæ,  
 ꝑ. 8 : *Perdam sapientes de Idumæa, et*  
*prudentiam de monte Esau.* In hoc quod  
 dicit, *valde,* notat quod subtiles erant